A demptionis; » et hisdem verbis expressum est illud, « Emittere (74) Spiritum tuum, et creabuntur, » quibus hoc alterum: « Emittere Verbum (75) tuum, et liquefaciet ea; » et huic loco, « Dominus (76) testis est animæ meæ, quod non mentior, » congruit hic alter: « Spiritus (77) veritatis qui a Patre procedit, ipse testimonium perhibebit de me, » itemque hic alius: « Spiritus (78) testatur me per civitatem dicens; » et illis Domini verbis, « Ecce (79) mitto vos sicut oves in medio luporum, » similia sunt hæc: « Hi ergo (80) emissi a Spiritu sancto descenderunt in Seleuciam; » et illud, « Si (81) experimentum queritis loquentis in me Christi, » æque valet ac illud. « Dicebant (82) Paulo per Spiritum: Ne ascendas in Jerusalem; » et illi capitulo, « Filius (83) vita æterna », cognatum est quod ab ipso Filio dictum fuit: « Aqua (84), quam ego dabo illi, fiet in ipso fons aquæ salientis (85) in vitam æternam (86). Hoc autem dicebat de Spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in ipsum; » et loco illi. « Participes (87) enim Christi facti sumus, » affinis est hic: « Impossibile (88) est enim, eos qui semel sunt illuminati, qui et gustaverunt donum cœlestis (89) **145** et participes facti sunt Spiritus sancti. » Quod vero in Actis ita scriptum est, « Apparuerunt (90) apostolis dispertitæ linguæ sicut ignis, et sederunt supra singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto, » et illud quod a Joanne dictum est, « Ipse (91) vos baptizabit in Spiritu sancto, et igne, » valde simile est huic Mosis oraculo, « Deus (92) ignis consumens, » et alteri Isaiæ, « Ecce (93) Dominus quasi ignis veniet. » Et testimonium hoc, « Circumcisi (94) estis circumcissione non manufacta, in ex-poliatione corporis peccatorum, in circumcissione Christi, » consonum est huic alteri, « Circumcissio (95) cordis in Spiritu. » Ac si Deo convenit illa Petri vox, « Pœnitentiam (96) agat unusquisque a mali-

(74) *Emittere*. Psalm ciii, vers. 31 (seu 30).

(75) *Emittere Verbum*. Ps. cxlvii, vers. 7 (seu 18). Biblia cum Græca, tum Latina habent: « Emitteret Verbum suum. »

(76) *Dominus*. Sensum citat, non verba. Vide ep. Rom. i, 9, et ep. ad Galat. i, 20.

(77) *Spiritus*. Joan. xv, 26.

(78) *Spiritus*. Act. xx, 23. Græca ed. paulo aliter. In ea deest vocula με, quam Vulg. interpres loquax videtur: vertit enim: « mihi protestatur. »

(79) *Ecce*. Matth. x, 16.

(80) *Hi ergo*. Act. xiii, 4.

(81) *Si*. II Cor. xiii, 3. Græca editio pro ei habet ἐπεὶ, id est, « quoniam. » Vulgatus vero int. legit ut Didymus.

(82) *Dicebant*. Act. xxi, 4. Græca editio habet: μη ἀναβαίνειν.

(83) *Filius*. I Joan. v, 20, ubi legitur: οὗτός ἐστιν... ἡ ζωὴ αἰώνιος, id est, « Hic est... vita æterna. »

(84) *Aqua*. Joann. iv, 14. Græca editio caret voce. ἐγὼ.

(85) *Salientis*. Codex habet ἄλλομένου pro ἄλλομένου.

(86) *Æternam*. Hac voce absolvitur locus ex quarto Joannis capite depromptus. Quæ sequuntur, huc transtulit Didymus ex cap. vii, vers. 39 ejusdem evangelistæ, eo quod perbelle in allatam quo-

que Christi sententiam conveniant. Biblia habent: Τοῦτο δὲ εἶπε περὶ τοῦ Πνεύματος, et reliqua, ut hic afferuntur.

(87) *Participes*. Hebr. iii, 14.

(88) *Impossibile*. Hebr. vi, 4.

(89) *Cœlestis*. Codex habet: τῆς δωρεᾶς τοῦ ἐπουρανίου, id est « donum Cœlestis, » nempe Dei. Sed cum in extremo hocce capite eundem locum afferens Didymus dictaverit τῆς ἐπουρανίου, idcirco D codicem hic mendosum crediderim.

(90) *Apparuerunt*. Act. ii, 3 et 4. Græca editio habet ἐκάθισέ τε, pro καὶ ἐκάθισαν.

(91) *Ipse*. Matth. iii, 11, non vero in Evangelio Joannis.

(92) *Deus*. Deut. iv, 24.

(93) *Ecce*. Isa. lxxvi, 15.

(94) *Circumcisi*. Coloss. ii, 11. Græca ed. τῶν ἁμαρτιῶν τῆς σαρκός, id est « peccatorum carnis. »

(95) *Circumcissio*. Rom. ii, 29.

(96) *Pœnitentiam*. In Actis cap. ii, vers. 38, sic Petrus loquitur: Μετανοήσατε, καὶ βαπτισθήτω ἕκαστος ὑμῶν ἐπὶ τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ, id est « Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi. » Cætera, quæ addit Theologus noster, translata huc sunt ex Jerem. xxxvi, 3, aut aliquo alio simili loco. Vide not. 94. pag. 101.

lia sua, et a via mala, et baptizetur in nomine Domini Jesu, et salvabitur, » Spiritum igitur a Deo nihil differre constat etiam ex eo quod iisdem verbis utens Dominus discipulis dixerit : « Expectate (97) promissionem Patris, quam audistis : quia Joannes quidem baptizavit aqua in poenitentiam (98), vos autem baptizabimini in Spiritu sancto. » Nihil enim aliud hæc denotant, nisi id quod alia quoque ejus de baptismo doctrina; eadem scilicet querari, et posse Spiritum sanctum, quæ nomen Patris, et Filii ejus, utpote qui est ejusdem deitatis : et cuiuslibet discriminis expertes Filium, ac Spiritum sanctum in unum veluti glomum (99) convenire, et ex æquo venerandos esse : quo modo (1) Paulus Romanis (2) scribit : « Nam si is qui venit, alium Christum prædicat, quem non prædicavimus, aut alium Spiritum accipitis, quem non accepistis. » Illud quoque, « Non enim (3) audeo aliquid loqui eorum, quæ per me non efficit Christus in obedientiam gentium, verbo et opere, **146** in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus Dei, » eandem vim habet, atque emphasis, quam habet illud : « Pater (4) in me manens ipse facit opera. Creditis, quod ego in Patre, et Pater in me? » Etenim observa primum, sicut Patrem, sic etiam Spiritum ejus apud Christum manere, quod sit ob divinam naturam inseparabilis. Observa deinde, ab ineffabili Trinitate divina opera concorditer fieri. Observa demum, sicut Pater in propria hypostasi existens representatur in unigenito velut in imagine ob identitatem deitatis, id est essentialitæ, eodem modo etiam Unigenitum in uno Spiritu sancto velut in imagine representari. Quam multa vero alia de divino Spiritu scripta sunt (5) ab iis non discrepantia, quæ de Deo ac Patre, et de Unigenito ejus Filio scripta fuerunt! quorum aliqua variis locis hujus libri continentur, in sermonis decursu a nobis allata. Quod si (7) eos vicissim interrogemus, utrum Eva (8), ac pueri quos ea genuit, ex Adamo sint,